از این رو سه تن از روشنفکرانی که پیش از شکل‌گیری ملت ایران، در شناساندن و ترویج هویت جمعی و ملی ایرانیان برجسته بودند، مورد توجه این تحقیق است. این سه عبارت‌اند از: میرزا فتحعلی آخوندزاده؛ میرزا آقاخان کرمانی و شاهزاده جلال‌الدین میرزا قاجار.

الف. میرزا فتحعلی آخوندزاده

میرزا فتحعلی آخوندزاده در سال ۱۲۲۷ هجری قمری مصادف با ۱۸۱۲ میلادی در خانواده‌ای بازرگان در قفقاز جنوبی زاده شد. میرزا فتحعلی در کودکی به علت اختلافات خانوادگی به فرزندخواندگی عموی مادرش که فردی روحانی بود درآمد و به همین علت

آخوندزاده نامیده شد. «آخوندزاده در نوزده سالگی آموختن منطق، الهیات و فقه را نزد میرزا شفیق نامی که ملایان به الحاد متهمش می کردند، آغاز کرد.»